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ABSTRAKT

Demonstrační modul pro měření srdečního výdeje termodiluční metodou

Cílem práce bylo realizovat modul, na kterém bude možné demonstrovat měření

srdečního výdeje termodiluční metodou pomocí Swan-Ganzova katetru a ověřit jeho

funkčnost. Katetr byl zapojen do můstku a výsledný signál zesílen pomocí přístrojového

zesilovače. K převedení dat do počítače byl použit modul Arduino UNO a vyhodnocení

dat bylo provedeno v programovacím prostředí MATLAB. Pro ověření funkčnosti

modulu bylo provedeno 20 simulovaných měření srdečního výdeje na sestaveném modelu

kardiovaskulárního systému. Průměrná relativní přesnost měření byla 11,2 %. Jako

reference byl použit průtokoměr. Všechny prvky modulu fungují dle požadavků.

Výsledkem je fungující systém, který umožňuje měření průtoku a jeho vyhodnocení

pomocí Swan-Ganzova katetru termodiluční metodou.
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ABSTRACT

Module for demonstration of cardiac output measurement by thermodilution

method

Main goal of the work was to realize a module on which it is possible to demonstrate the

measurement of the cardiac output by the thermodilution method using the Swan-Ganz

catheter and to verify its functionality. The catheter was connected into the bridge, and

the resulting signal was amplified by an instrument amplifier. The Arduino UNO module

was used to transfer the data to the computer, and data evaluation was accomplished in

the MATLAB programming environment. To verify the functionality of the module, 20

simulated cardiac output measurements were performed on a built model of the

cardiovascular system. Average relative error of measurements was 11.2%. As a

reference, a flowmeter was used. All parts of the module work as required. The result is

a system that allows flow measurement and its evaluation using Swan-Ganz's catheter by

thermodilution method.

Keywords

Thermodilution, Cardiac output, Swan-Ganz catheter
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

0
V l Objem vstříknutého bolusu

1
V l Objem rozředěného indikátoru

0
C g/l Koncentrace vstříknutého indikátoru

1
C g/l Koncentrace rozředěného indikátoru

q l/min Průtok

CO l/min Srdeční výdej

V l Objem proteklé krve

t s Čas průtoku krve

t
t s Čas průtoku indikátoru (transfer time)

( )c t g/l Časově zprůměrovaná koncentrace

0
T °C Teplota bolusu

0
 J/kg∙K Měrná tepelná kapacita bolusu

0
 3

kg/m Hustota bolusu

B
T °C Teplota krve

B
 J/kg∙K Měrná tepelná kapacita krve

B
 3

kg/m Hustota krve

0
Q J Záporné teplo bolusu

1
T °C Teplota krve ochlazené bolusem

1
K (-) Korekční konstanta

2
K (-) Korekční konstanta

gain
R Ω/kΩ Rezistor pro nastavení zisku přístrojového zesilovače

CM
U V Common-mode voltage

CMR (-) Common-mode ration

D
A (-) Zesílení užitečného diferenciálního napětí

CM
A (-) Zesílení CM složky napětí

(...)
R Ω/kΩ Odpor rezistoru, nebo potenciometru

( )
U


V Napětí na neinvertujícím vstupu přístrojového zesilovače

( )
U


V Napětí na invertujícím vstupu přístrojového zesilovače

A
U V Napětí na můstku v místě uzlu A

B
U V Napětí na můstku v místě uzlu B

(...)
I A Proud

AB
U V Napětí na můstku mezi body A, B
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(...)
T Ω/kΩ Termistor

(...)
P Ω/kΩ Potenciometr

G (-) Zesílení

(...)
C F Kapacita kondenzátoru

0
f Hz Mezní frekvence

2T
U V Napětí na termistoru řízení vytápění

DSS
U V Napětí mezi elektrodou Drain a Source

D
I A Proud přes elektrodu Drain

GS
U V Prahové napětí MOSFETu

D (-) Střída

PW s Šířka pulzu

p
t s Délka periody pulzu

k
t °C Teplota kalibrace

p
f Hz Frekvence signálu průtokoměru

M
 (dle vstupu) Absolutní chyba měření

M
 % Relativní chyba měření

Seznam zkratek

Zkratka Význam

SGK Swan-Ganzův katetr

CO Srdeční výdej (cardiac output)

PAC Katetrizace plicních žil (pulmonary artery catheterization)

TM Termodiluční metoda

PZ Přístrojový zesilovač

OZ Operační zesilovač

CMRR Common-mode rejection ratio

CM Common-mode

CMR Common-mode ratio

DC Stejnosměrný proud (direct current)

GND Virtuální zem (ground)

AC Střídavý proud (alternating current)

PWM Pulzní šířková modulace (pulse width modulation)

MOSFET Metal-oxide-semiconductor field-effect transistor
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1 Úvod

Tato práce se zabývá vytvořením modulu pro záznam a zpracování signálu ze Swan-

Ganzova katetru (SGK), který je určen k měření srdečního výdeje (CO), sestavením

modelu kardiovaskulárního systému, na kterém bude možné provést simulované měření

CO a následně vyhodnocením získaných termodilučních křivek.

1.1 Přehled současného stavu

Srdeční výdej je jedním ze základních ukazatelů stavu hemodynamiky v těle

pacienta. Sleduje se zejména u pacientů v kritickém stavu na jednotkách intenzivní péče

nebo u pacientů při operaci s vysokým rizikem komplikací u kterých se očekává kolísání

objemu tělních tekutin spojených s možností krvácení, tedy nestálou hemodynamikou

[1, 2, 3]. CO nemůže být měřen klinickým vyšetřením ani rutinním odhadem, proto je

třeba použít specializovanou metodu [3]. Jedna z přesných a široce užívaných metod pro

měření CO je termodiluční metoda. Nazývá se také „zlatým standardem“, protože

poskytuje konstantní a relativně přesné údaje [2]. Na fakultě není v současné době žádný

přístroj pro demonstraci principu měření CO pomocí termodiluce, na kterém by bylo

možno v rámci výuky názorně předvést měření CO termodiluční metodou.

Termodiluční metoda je invazivní metodou měření CO. I přes tuto nevýhodu, kdy je

pacienta pro měření nutné katetrizovat, zůstává široce užívaná [2]. K měření se běžně

využívá SGK. Pro měření CO můžeme využít i jiných metod, ty ale mohou být nepřesné,

náchylné na chybu operátora, nepodávají konzistentní výsledky, nebo jsou v některých

případech, v porovnání s SGK, diskomfortní pro pacienta [2, 3, 4]. Měření termodiluční

metodou tyto problémy nemá, nebo jsou přítomny v tolerovatelné míře [5]. Na dobrou

pozici termodiluční metody v klinické praxi ukazuje i používaní modifikovaných metod

tohoto měření. Běžné je měření přes pravou část srdce katetrizací plicních arterií (PAC)

přes horní dutou žílu, ale i katetrizací horní duté žíly a některé distální artérie v těle. Tato

metoda se jmenuje transpulmonární a její přesnost je srovnatelná s PAC [6, 7]. Na

principu termodiluce lze pomocí speciálního katetru měřit i kontinuální CO. Tato metoda

není tak přesná, ale má výhodu v kontinuálním poskytování dat [8, 9]. Zdá se, že tedy i

přes překotný vývoj nových metod, zůstane ještě nějakou dobu termodiluční metoda

„zlatým standardem“ měření CO [1, 2, 3].

Cílem této práce je sestrojit model kardiovaskulárního systému, na kterém bude

možno simulovat měření CO termodiluční metodou, pomocí SGK, vytvořit modul pro

záznam a zpracování signálu z SGK a jeho převedení do počítače a vyhodnotit naměřené

termodiluční křivky.
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1.2 Cíle práce

Cílem práce je vytvořit model kardiovaskulárního systému, na kterém bude možné

provádět měření CO pomocí SGK termodiluční metodou. Dále navržení a vytvoření

modulu pro přenos signálu z SGK do počítače a zpracování software k vyhodnocení

naměřených termodilučních křivek
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2 Metody

Praktická část bakalářské práce zahrnuje sestrojení demonstračního modulu pro

měření srdečního výdeje pomocí SGK termodiluční metodou (TM). K vytvoření

funkčního modulu bylo nutné získat základní znalosti principu TM měření CO a ty poté

aplikovat při vyhodnocení termodilučních křivek.

2.1 Srdeční výdej a jeho měření

Sledování a úprava hemodynamiky je základní terapie u kriticky nemocných

pacientů. Při nedostatečném objemu tekutin v oběhu dochází k šoku a snížení prokrvení

tkání, stejně jako k snížení krevního tlaku. K sledování hemodynamiky v těle je obecně

používáno měření CO. Objem krve, který je vypuzen z levé komory do krevního oběhu


[…]


Komponent Typ

Lineární pumpa Comet Extra, výrobce KFtechnics

Senzor průtoku B.I.O-TECH

Topné těleso TYP 6248, výkon 500 W

Modul Arduino Arduino UNO

Ventilátor Arctic F12

DC Zdroj Voltcraft 12 V, 27 W
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Příloha B: Fotodokumentace výrobku

Obr. B.1: Fotodokumentace výrobku. Fotografie byla pořízena při měření výsledků. V tomto

stavu je výrobek připraven pro použití v laboratoři.

Obr. B.2: Fotodokumentace výrobku. Foceno z vrchu při otevřeném horním krytu. Je patrné

rozdělení na část elektroinstalace a okruhu kardiovaskulárního systému.
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Obr. B.3: Fotodokumentace výrobku s otevřeným horním krytem. Vlevo zapojení

elektrorozvodů a logických obvodů. Vpravo nahoře detail ovládacího panelu. Vpravo dole detail

zapojení silnoproudu. DC zdroj je připojen do instalované zásuvky.
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Příloha C: Ukázka termodilučních křivek

Obr. C: Ukázka termodilučních křivek (zdroj: [38, 39, 40], upraveno autorem)
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Příloha D: Výsledky získané v rámci semestrální
projektu

Obr. D.1: Naměřené křivky diluce bolusu při simulovaném měření CO pomocí SGK na modelu

kardiovaskulárního systému v rámci semestrálního projektu. Křivky byly měřeny při různém

napětí na pumpě. To odpovídalo výkonu pumpy, tedy i průtoku. Křivky byly měřeny při napětí

3 V (A), 4 V (B), 6 V (C), 9 V (D). Křivky byly měřeny dvakrát. Jednou při použití bolusu o

objemu 5 ml, podruhé při použití bolusu o objem 10 ml. Při použití bolusu o objemu 10 ml je

maximum termodiluční křivky větší, než při použití 5 ml.

Tab. D: Hodnoty výstupního napětí
OUT

U naměřené na můstku při testování odpovědi PZ na

vstupní napětí
AB

U provedené v rámci semestrálního projektu.

Číslo měření Napětí
A

U (V) Napětí
B

U (V)
AB

U (V)
OUT

U (V)

1 2,273 2,273 0,000 0,019

2 2,273 2,278 0,005 0,656

3 2,273 2,283 0,010 1,310

4 2,273 2,288 0,015 1,830

5 2,273 2,293 0,020 2,591

6 2,273 2,298 0,025 3,094

7 2,273 2,303 0,030 3,805

8 2,273 2,308 0,035 4,506

9 2,273 2,313 0,040 5,134
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Příloha E: Úplná sada dat vyhodnocení
termodilučních křivek

Tab. E.1: Kompletní data k měřeným sadám termodilučních křivek AI–CIII.

q * Průměrná

naměřená

hodnota

CO (l/min)

Referenční

hodnota CO

průtokoměru

(l/min)

Frekvence

záznamu

(Hz)

Teplota

bolusu

0
T (°C)

Počáteční

o
t (°C)

Absolutní

chyba

měření
M



(l/min)

Relativn

í chyba

měření

M
 (%)

N 2,99 3,36 40,1 0 39,16 0,37 11,0

N 2,97 3,36 37,5 0 39,06 0,39 11,6

N 3,38 3,36 37,2 0 38,25 -0,02 -0,6

S 5,74 6,76 32,0 0 42,81 1,02 15,1

S 6,17 6,76 45,0 0 42,28 0,59 8,7

S 6,05 6,76 43,7 0 41,83 0,71 10,5

V 11,23 10,43 44,0 0 40,15 -0,80 -7,7

V 12,30 10,43 44,6 0 40,53 -1,87 -18,0

V 11,13 10,43 42,0 0 39,76 -0,70 -6,7

* q =průtok, N=nízký, S=střední, V=vysoký

Tab. E.2: Kompletní data k měřeným sadám termodilučních křivek EI–GIII.

G * Průměrná

naměřená

hodnota

CO (l/min)

Referenční

hodnota CO

průtokoměru

(l/min)

Frekvence

záznamu

(Hz)

Teplota

bolusu

0
T (°C)

Počátečn

í
o

t (°C)

Absolutní

chyba

měření
M



(l/min)

Relativní

chyba

měření
M



(%)

260 10,65 10,43 46,5 7 42,37 -0,22 -2,1

260 9,98 10,43 45,0 7 41,83 0,45 4,3

260 9,31 10,43 45,9 7 41,46 1,12 10,7

97 11,41 10,43 46,1 7 40,91 -0,98 -9,4

97 11,31 10,43 45,2 7 40,53 -0,88 -8,4

97 12,45 10,43 46,14 7 40,15 -2,02 -19,4

70 11,54 10,43 45,39 7 39,76 -1,11 -10,6

70 11,18 10,43 45,8 7 39,36 -0,75 -7,2

70 10,76 10,43 46,2 7 39,26 -0,33 -3,2

* G =zesílení
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Tab. E.3: Kompletní data k měřeným sadám termodilučních křivek D a H.

Průměrná

naměřená

hodnota

CO (l/min)

Referenční

hodnota CO

průtokoměru

(l/min)

Frekvence

záznamu

(Hz)

Teplota

bolusu

0
T (°C)

Počáteční

o
t (°C)

Absolutní

chyba

měření
M



(l/min)

Relativní

chyba měření

M
 (%)

1 10,82 10,46 46,5 7 42,46 0,39 3,7

2 13,98 10,46 45,8 7 42,33 3,55 34,0

*1=pomalá aplikace, 2=přerušená aplikace
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Příloha F: Obsah přiloženého CD

• Klíčová slova.pdf

• Abstrakt čj.pdf

• Abstrakt aj.pdf

• Zadání bakalářské práce.pdf

• 17PBBBP_434147_Marek_Tosovsky.pdf

• Skripty.zip

• Schemata_obvodu.zip