Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Biomedicínský technik“

## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Marek Tošovský

s názvem: Demonstrační modul pro měření srdečního výdeje termodiluční metodou

### Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 28
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 - 30)</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 30
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 30
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 10
5. <b>Celkový počet bodů</b> <b>98</b>

## Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

### Komentář

Student na své bakalářské práci pracoval samostatně. Zásadní záležitosti pravidelně konzultoval a drobné problémy při realizaci projektu řešil sám a efektivně. Kladně hodnotím rozsah realizovaných prací, které byly nad rámec zadání projektu. Jmenovitě například regulované vyhřívání vnitřního okruhu pro zlepšení přesnosti měření, regulace průtoku vnitřním okruhem a další. Dále hodnotím kladně příslib studenta další práce na modelu pro maximalizaci jeho potenciálu pro využití ve výuce či jinde.

Celkově hodnotím práci stupněm A - výborně a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Václav Ort
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....
Datum: .....